UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica

PPMec

Av. Itália km 08 - Pav. K - Rio Grande/RS - Caixa Postal: 474 - CEP 96201-900
Fone: (053) 3233.6620 – Fax (052) 3233.6942 - E-mail: PPMec@furg.br

ATA 04/2019-PPMec

ATA n° 04/2019-PPMec. Aos quinze dias do mês de outubro de dois mil e

dezenove, às nove horas, na sala de reuniões do Prédio de Fabricação Mecânica, reuniu-

se ordinariamente o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica

– PPMec sob a presidência do Professor Luciano Volcanoglo Biehl, estando presentes os

Professores: Jorge Luis Braz Medeiros, José Henrique Alano, Henara Lillian Costa

Murray, Leonardo de Carvalho Gomes, Pedro Henrique Costa Pereira da Cunha, o

representante discente Hektor Oliveira e o convidado Daniel Souza. Houve ausência, com

justificativas da Professora Alice Gonçalves Osório e dos Professores: Carlos Eduardo

Marcos Guilherme, Louriel Oliveira Vilarinho, Fabio Augusto Dornelles do Amaral e Kleber

Eduardo Bianchi.

 Primeiro Assunto: Aprovação da Ata 03/2019 –

A ata foi lida pelo Prof. Luciano Biehl aos membros do colegiado. Colocada em

votação, foi aprovada por unanimidade.

Segundo assunto: Edital de Vagas 2020. (Ad Referendum)

Em virtude da necessidade de encaminhamento para a aprovação do Edital de

Vagas na Escola de Engenharia, foi encaminhado pelo professor Luciano, Ad

Referendum, o edital de vagas para 2020/1, com 45 vagas, sendo 30 para alunos

regulares e 15 para alunos especiais. Colocado em votação, foi aprovado o Ad

Referendum do Edital de Vagas 2020/1.

Terceiro assunto: Solicitação de ingresso de docentes: Felipe Stumpf, Demostenes
Ferreira Filho, Daniel Souza e Waldir Terra Pinto

O professor Luciano colocou inicialmente que a linha as linhas de pesquisa do

Programa estão desbalanceadas, sendo necessário um foco maior na linha de pesquisa

de Simulação e Controle de Processos de Fabricação.  Foi colocado que o candidato

Felipe Stumpf não enviou a documentação exigida, sendo o mesmo não aprovado seu

ingresso.

Posteriormente foram apresentados os documentos dos candidatos Waldir Terra

Pinto, Demostenes Ferreira Filho e Daniel Souza.  Todos este três candidatos

preencheram os pré-requisitos para o ingresso no Programa. No caso específico do

candidato Waldir Terra Pinto, foi aprovado seu ingresso no Programa como Docente

Permanente. Os candidatos Demostenes Ferreira Filho e Daniel Souza foram aprovados

seus ingressos no Programa como Docentes Colaboradores. Como o candidato Daniel

Souza também é técnico de nível superior nesta Instituição, o mesmo irá atuar no

http://lattes.cnpq.br/9636173298079798

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica

PPMec

Av. Itália km 08 - Pav. K - Rio Grande/RS - Caixa Postal: 474 - CEP 96201-900
Fone: (053) 3233.6620 – Fax (052) 3233.6942 - E-mail: PPMec@furg.br

Programa na condição de professor voluntário, devendo o mesmo apresentar

posteriormente documentação comprovando esta condição. A proposta de ingresso dos

candidatos Waldir Terra Pinto (docente permanente), Demostenes Ferreira Filho (docente

colaborador) e Daniel Souza (docente colaborador) foi colocada em votação e foi

aprovada por unanimidade.

Quarto assunto: Alinhamento do Programa com os “Objetivos do Desenvolvimento

Sustentável da ONU

O professor Luciano apresentou que o Programa necessita alinhar suas atividades

com os Objetivos do Desenvolvimento Sustentável da ONU. São 17 objetivos e muitos

destes já fazem parte das atividades que são realizadas.  A proposta foi colocada em

votação e foi aprovada por unanimidade.

A reunião encerrada as doze horas e segue assinada pelo coordenador do Programa.

Luciano Volcanoglo Biehl

Coordenador do PPMec